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I. WSTĘP 

 

Plan Odnowy Miejscowości Oporówko jest dokumentem określającym strategię 
działań wsi w sferze społeczno-gospodarczej na lata 2010-2017.  
Głównym powodem stworzenia Planu Odnowy Miejscowości Oporówko jest chęć 
efektywnego pozyskiwania funduszy strukturalnych na rzecz wsi  
(w szczególności w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-
2013), niemniej mieszkańcy Oporówka oraz władze lokalne juŜ od dawna widziały 
potrzebę perspektywicznego wyznaczenia kluczowych kierunków rozwoju 
miejscowości. Opracowanie Planu Odnowy Miejscowości Oporówko to kolejny etap 
starań mieszkańców o ukierunkowanie rozwoju wsi.  
 
Plan Odnowy Miejscowości jest zgodny z dokumentami strategicznymi rozwoju 
kraju, regionu oraz Gminy Krzemieniewo. Podstawą opracowania Planu jest 
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 
 
Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, jej historię, analizę 
zasobów słuŜącą przedstawieniu stanu rzeczywistego, analizę SWOT - czyli mocne  
i słabe strony wsi, planowane kierunki rozwoju, a takŜe zakładane przedsięwzięcia 
wraz z szacunkowymi kosztami i harmonogramem planowanych działań.  
Plan Odnowy Miejscowości Oporówko poprzez realizację wskazanych w nim 
przedsięwzięć przyczyni się do podniesienia standardu Ŝycia jego mieszkańców oraz 
zwiększenia atrakcyjności całej miejscowości. 



II. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI OPORÓWKO

 
2.1 Podstawowe informacje na
 
Oporówko połoŜone jest w województwie wielkopolskim, powiecie leszczyńskim, na 
terenie gminy Krzemieniewo, na wschód od miasta Leszna.
gminy Krzemieniewo. 
miejscowościami:  Lubonia, Oporowo, Mierzejewo, Śmi
 
Rys. 1 Mapa Gminy Krzemieniewo

Źródło: Urząd Gminy w Krzemieniewie
 
PołoŜenie geograficzne 
51° 49'  N 
16° 49'  E 
 
Powierzchnia Oporówka obejmuje 951,45 ha, w tym grunty rolne zajmu
lasy 65,46 ha, tereny komunikacyjne i osiedlowe 24,46 ha, wody stojące 0,15
nieuŜytki 1,62 ha.  
 

YSTYKA MIEJSCOWOŚCI OPORÓWKO 

2.1 Podstawowe informacje na temat miejscowości Oporówko 

jest w województwie wielkopolskim, powiecie leszczyńskim, na 
terenie gminy Krzemieniewo, na wschód od miasta Leszna. Jest jednym z 18 sołectw 

 Wieś graniczy administracyjnie z następującymi 
bonia, Oporowo, Mierzejewo, Śmiłowo, 
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Źródło: Urząd Gminy w Krzemieniewie 

Powierzchnia Oporówka obejmuje 951,45 ha, w tym grunty rolne zajmu
komunikacyjne i osiedlowe 24,46 ha, wody stojące 0,15

jest w województwie wielkopolskim, powiecie leszczyńskim, na 
Jest jednym z 18 sołectw 

Wieś graniczy administracyjnie z następującymi 

Powierzchnia Oporówka obejmuje 951,45 ha, w tym grunty rolne zajmują 492,60 ha, 
komunikacyjne i osiedlowe 24,46 ha, wody stojące 0,15 ha oraz 



 
 
Rys. 2 Miejscowość Oporówko 

 
Źródło: www.gmina.krzemieniewo.pl 
 
Odległość wsi od waŜniejszych ośrodków miejskich wynosi: 
- Gostyń: 13 km,  
- Leszno: 18 km,  
- Poznań: 89 km,  
- Warszawa: 344 km,  
 
 
 
 
 



2.2 Historia  
Oporówko pisano niegdyś: Oporow, Opporówko, Oporowo Minor. 
Pierwsza wzmianka o wsi pochodzi z 1310 roku, kiedy to ksiąŜę wielkopolski                    
i głogowski ustanowił dystrykt w Poniecu, w skład którego weszło Oporówko. 
W 1413 roku wieś naleŜała do Jakuba Góreckiego z Miejskiej Górki. Potem 
właścicielami Oporówka byli miedzy innymi: Bartosz Sokołowski, Hektor 
Orchowski, Jan Śmigielski, a następnie Józef Morawski. Za czasów tego ostatniego,           
a więc w latach 1824-1835, rozegrały się jedne znajgłośniejszych wydarzeń w kilku 
wsiach, miedzy innymi w Oporówku. Była to mianowicie rebelia chłopska, 
wymierzona przeciwko pruskiej reformie rolnej. Józef Morawski z pieniędzy za 
nadaną mu wówczas ziemie wybudował folwark. W tym czasie we wsi było 28 
domów i 249 mieszkańców. Ostatnim właścicielem Oporówka był Witold 
DzierŜykraj Morawski, który zginął w obozie koncentracyjnym. W czasie II wojny 
światowej poległo 4 mieszkańców Oporówka, 7 zostało wywiezionych na roboty,               
a 22 w innym celu. WaŜne miejsce w Ŝyciu wsi zawsze odgrywała szkoła. Ta               
w Oporówku naleŜy do najstarszych i powstała prawdopodobnie w 1783 roku. We 
wsi zachował się teŜ do dziś zespół folwarczny. Najciekawszym budynkiem jest 
dawna rządcówka, a w parku stare dęby  i wiązy. 
 
2.3 Struktura demograficzna i bezrobocie 
Mieszkańcy Oporówku stanowią ok. 4% mieszkańców całej gminy Krzemieniewo. 
Ogólny stan ludności wykazuje tendencję malejącą. Na stan rozmieszczenia ludności 
w gminie zdecydowały następujące czynniki: 

• zróŜnicowane warunki strukturalne i glebowe występujące w rolnictwie 
• koncentracja rolniczych i pozarolniczych jednostek gospodarczych  
• lokalizacja budownictwa mieszkaniowego 
• charakter poszczególnych miejscowości oraz ich połoŜenie w stosunku do 

układu komunikacyjnego 
Osiedlająca się w ostatnich latach ludność, to głównie mieszkańcy okolicznych miast 
i wsi. 
NajwaŜniejszym zadaniem jest zapewnienie integracji społeczności z mieszkającymi 
tu od lat ludźmi. W tym celu waŜne są róŜnego rodzaju przedsięwzięcia oraz 
imprezy integracyjne. Gmina powinna stworzyć podstawy, dzięki którym pomysły 
będą mogły być zrealizowane.  
 
Tabela 1. Liczba mieszkańców wsi Oporówko 

Rok Liczba mieszkańców 

2005 311 

2006 302 

2007 307 

2008 297 

2009 296 



 
Znaczna część danych statystycznych odnoszących się do bezrobocia dostępna jest 
jedynie we wskaźnikach odnoszących się do całej gminy. Niemniej jednak ze 
względu na fakt, iŜ Gmina Krzemieniewo ma charakter dość jednorodny naleŜy 
przyjąć, Ŝe podane w niniejszym rozdziale wskaźniki odnoszą się proporcjonalnie 
takŜe do samego sołectwa Oporówko. 
Generalnie na obszarze Gminy Krzemieniewo bezrobocie jest niskie. 
W roku 2008 zarejestrowało się w PUP w Lesznie 465 mieszkańców gminy 
Krzemieniewo. 
Były to przede wszystkim osoby poprzednio pracujące – 365 osób (78,5% ogółu 
rejestrujących się). Wśród rejestrujących się w 2008 r. osoby dotychczas nie pracujące 
stanowiły 21,5% (100 osób). 
W 2008 r. pracę podjęło 205 bezrobotnych. Pracę podejmowały w większym stopniu 
kobiety (108 osób). Większą aktywność zawodową przejawiały osoby, które 
poprzednio pracowały –177 osób z tej grupy podjęło pracę. 
Na koniec roku 2008 w ewidencji osób bezrobotnych zarejestrowanych było 240 osób 
w tym 180 kobiet. Oznacza to, iŜ udział kobiet w ogólnej liczbie bezrobotnych 
wynosi 75%. NaleŜy podkreślić, iŜ w ogólnej liczbie bezrobotnych z tej gminy 83,3% 
(200 osób) to osoby uprzednio pracujące. Spośród nich 11 osób (5,5%) zostało 
zwolnionych z przyczyn dotyczących zakładu pracy. Osoby dotychczas nie 
pracujące stanowiły 16,7% ogółu bezrobotnych (40 osób). 66 osób posiadało prawo 
do zasiłku dla bezrobotnych (27,5% ogółu bezrobotnych).  
WaŜnym elementem struktury bezrobocia jest okres pozostawania bez pracy,  
a zwłaszcza liczba osób długotrwale bezrobotnych, tzn. pozostających bez pracy 
ponad 12 miesięcy. Długotrwale bezrobotni stanowią 32,1% ogółu, co oznacza, Ŝe 77 
osób ponad rok pozostaje bez pracy. Wśród nich (długotrwale bezrobotnych) 72,7% 
to osoby pozostające bez pracy ponad 2 lata. Długotrwałym bezrobociem dotknięte 
są wszystkie grupy wiekowe; w największym jednak stopniu ludzie w wieku 
45 – 54 lata (29 osób). Uwzględniając okres pozostawania bez pracy liczebną grupą są 
teŜ bezrobotni zarejestrowani od 1 - 3 miesięcy – 65 osób. 
Generalnie naleŜy stwierdzić, iŜ bezrobotni z gminy to osoby młode. JuŜ tylko grupa 
wiekowa 18 – 34 lata to 49,2% ogółu bezrobotnych tej gminy. 
Pod względem poziomu wykształcenia największą populacją są bezrobotni  
z wykształceniem gimnazjalnym i poniŜej – 79 osób (32,9% ogółu bezrobotnych). 
Spośród tej grupy 43% „pozostaje na bezrobociu” ponad 1 rok, natomiast wśród 
bezrobotnych z wykształceniem zasadniczym zawodowym 35,5% to długotrwale 
bezrobotni. 
Bezrobotni z gminy Krzemieniewo stanowią 8,8% ogółu (2.721 os.) bezrobotnych 
zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Lesznie. 
 
 



Tabela 2. Struktura bezrobotnych z gminy Krzemieniewo 

Rok 

Ogółem

2006 332

2007 243

2008 240

 

 
 
Wykres 1. Struktura bezrobocia gminy Krzemieniewo
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III. INWENTARYZACJA I OCENA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI 
 
Zasoby miejscowości to wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi oraz otaczającego 
ją obszaru, które mogą być wykorzystane przy budowaniu czy realizacji publicznych               
i prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi.  
 
 
3.1 Środowisko przyrodnicze 
 
Klimat suchy, słoneczny, ciepły. Długość trwania okresu wegetacyjnego wynosi 
około 220 dni. Przewaga wiatrów zachodnich. Obszar o niskich opadach 
atmosferycznych. Roczne sumy opadów rejestrowanych w dłuŜszym czasie wynoszą 
od 300 do 700 mm. Dominują lata suche. 
 
W oparciu o gleboznawcza klasyfikację gruntów oraz opracowane mapy glebowo-
rolnicze moŜna stwierdzić, Ŝe gleby w Oporówku, podobnie jak w całym powiecie 
leszczyńskim, naleŜą do średniourodzajnych. Pod względem wartości rolniczej 
przewaŜają gleby brunatne. Pod względem bonitacyjnym gleby występujące na 
obszarze Oporówka, zalicza się do poziomu średniego. PrzewaŜają gleby klasy III-IV 
klasy bonitacyjnej.  
 
Wody podziemne na omawianym terenie zalegają dość płytko. Główne cieki wodne 
omawianego terenu, ze względu na rodzaj i czas występowania opadów, zaliczyć 
moŜna do cieków o śnieŜno-deszczowym reŜimie zasilania. Na obszarze wsi brak 
jezior. 
 
Szata roślinna jest dość urozmaicona i obejmuje zbiorowiska leśne, roślinność łąkową 
i pastwiskową. Lasy zajmują 357,06 ha. Natomiast 3,88 ha stanowią grunty 
zadrzewione i zakrzewione.  
 
3.2 Dziedzictwo kulturowe, zabytki 
 
ZESPÓŁ FOLWARCZNY znajduje się w północnej części wsi, po wschodniej stronie 
drogi z Krzemieniewa do Ponieca. Składa się z rządcówki (usytuowanej w centrum 
parku), budynku mieszkalno-administracyjnego (połoŜonego na północnym skraju 
parku i jednocześnie w północno-wschodni naroŜniku podwórza) oraz podwórza 
folwarcznego. 
 
RZĄDCÓWKA - pierwotnie DWÓR, wzniesiony w 1844 roku z inicjatywy 
właściciela majętności Oporowo Wojciecha Morawskiego, według projektu 
architekta Karola Würtemberga. Spełniał funkcję głównej siedziby właściciela przez 
przejściowy okres, trudny jednak precyzyjnie do określenia. Wzniesiony                            
w konstrukcji szkieletowej, z ceglanym wypełnieniem, tynkowany. Budynek 
parterowy, z piętrowymi ryzalitami na osi dłuŜszych elewacji, kryty dachem 
naczółkowym, ryzality dachami dwuspadowymi. Na rzucie prostokąta,                                   
z prostokątnymi ryzalitami środkowymi i nowszymi przybudówkami od północy                
i południowego-zachodu. Pierwotny układ dwutraktowy silnie przekształcony. 



Fasada i elewacja południowa zachowały pierwotną artykulację - trzyosiowe, otwory 
okienne zamknięte trójkątnie. W fasadzie ryzalit poprzedzony drewnianym, 
nowszym gankiem, w górnej partii ryzalitu zachowany układ trzech osi, z drzwiami 
wejściowymi na balkon. 
 
BUDYNEK MIESZKALNO-ADMINISTRACYJNY z 3 ćwierci XIX wieku, murowany, 
otynkowany, jednokondygnacyjny, w bryle czytelne dwie części, południowa z nich 
wyŜsza (podpiwniczona), kryte osobnymi dachami dwuspadowymi. Na rzucie 
prostokąta, z dwiema sieniami, układ dwutraktowy. Elewacje przeprute 
prostokątnymi otworami, opięte na naroŜach rodzajem wieŜyczek. 
 
Rys. 3 Rządcówka w Oporówku 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3.3 Rolnictwo 
 
Gmina Krzemieniewo jest gminą o silnie rozwiniętym sektorze produkcji artykułów 
rolniczych i spoŜywczych. Istotnym czynnikiem wpływającym na poziom produkcji 
rolniczej jest jakość gleb. W strukturze zasiewów dominują zboŜa. Pozostałą 
powierzchnię upraw zajmują rzepak jary, rośliny strączkowe, pastewne oraz buraki 
cukrowe.  
Gmina Krzemieniewo charakteryzuje się dość wysokim wskaźnikiem uspołecznienia 
gruntów rolnych. 
W Oporówku znajduje się 18 gospodarstw rolnych. Grunty orne stanowią ok. 55% 
całej powierzchni sołectwa. 
 
 
3.4 Zakłady pracy 
 
Mieszkańcy wsi utrzymują się w przewaŜającej mierze z pracy w rolnictwie. Na wsi 
nie ma ulokowanych zakładów przemysłowych, do dostępnych miejsc pracy zaliczyć 
moŜna filię OHZ „Garzyn” Sp. z o. o. oraz pobliskie zakłady pracy zatrudniające 
niewielką ilość pracowników. W Oporówku zarejestrowanych jest 7 podmiotów 
gospodarczych. 
Wielu mieszkańców sołectwa nie mogąc znaleźć pracy w pobliŜu miejsca 
zamieszkania szuka swego miejsca oraz lepszych zarobków poza granicami kraju. 
Głównie są to prace sezonowe. 
 
 
 
 
 
 
 



3.5 Infrastruktura techniczna 
 
Wodociągi 
We wsi istnieje sieć wodociągowa. Zdecydowana większość mieszkańców korzysta    
z tej sieci. Długość sieci wodociągowej wynosi 3802 mb. W miejscowości znajdują się 
dwie studnie głębinowe o głębokości 65 m. i 70 m. Zasoby wody wynoszą 35m3/h. 
Wodociąg zaopatruje łącznie 1035 osób z miejscowości: Oporówko, Oporowo, 
Lubonia, Grabówiec. Producentem wody jest Ośrodek Hodowli Zarodowej 
„GARZYN” Sp. z o. o.  
 
Zaopatrzenie w energię elektryczną, gaz i ciepło 
Część mieszkańców gminy ma moŜliwość zaopatrywania się w gaz ziemny.  
Na obszarze wsi nie funkcjonuje sieć ciepłownicza. Zaopatrzenie mieszkańców 
oparte jest na źródłach indywidualnych. Aktualny system ogrzewania i zaopatrzenia 
w energię cieplną opiera się na kotłowniach wykorzystujących głównie węgiel i olej 
opałowy oraz na piecach w indywidualnych gospodarstwach domowych na 
terenach obszarów wiejskich. Powoduje to wzrost emisji zanieczyszczeń do 
atmosfery i tym samym zagraŜa proekologicznemu rozwojowi gminy. 
 
Kanalizacja 
Oporówko nie posiada sieci kanalizacji sanitarnej. Posesje zaopatrzone są w zbiorniki 
bezodpływowe. Usuwanie ścieków odbywa się poprzez: 
• wywóz do oczyszczalni ścieków przez firmy koncesjonowane, 
• wywóz na pola uprawne lub w miejsca przypadkowe, np. rowy. 
 
Gospodarka odpadami stałymi 
System zbierania odpadów komunalnych zmieszanych, pochodzących                                     
z gospodarstw domowych oparty jest na gromadzeniu ich w typowych pojemnikach. 
Odbiorem tych odpadów zajmuje się Miejski Zakład Oczyszczania Sp. z o.o.                      
w Lesznie. 
Ponadto na terenie Gminy Krzemieniewo prowadzona jest selektywna zbiórka: 
makulatury, baterii, akumulatorów małogabarytowych oraz przeterminowanych 
leków. Organizowana jest takŜe zbiórka zuŜytego sprzętu elektrycznego                              
i elektronicznego. 
 
Internet, telefon 
Dostęp do sieci telefonicznej posiadają wszyscy mieszkańcy Oporówka. Miejscowość 
leŜy w zasięgu sieci wszystkich polskich operatorów telefonii komórkowej. Istnieje 
takŜe dobry dostęp do Internetu. 
 
Komunikacja 
WzdłuŜ Oporówka przebiegają drogi:  
- powiatowa nr 4792 P Krzemieniewo – Poniec (długość 9776 m.) 
- powiatowa nr 4797 P Pawłowice – Lubonia – Oporówko – Oporowo – Łęka Wielka 
(7725 m) 
- dojazdowe (wewnętrzne) o długości 7720 m. 
Przez miejscowość przebiega równieŜ linia autobusowa Leszno- Gostyń.  



 
3.6 Infrastruktura społeczna 
 
Oświata i wychowanie 
 
Szkoła w Oporówku jest szkołą filialną. Obok uczniów z Oporówka do szkoły 
uczęszczają uczniowie z Oporowa i Luboni. Dzieci z Oporowa i Luboni dojeŜdŜają 
do szkoły autobusem. 
Przez wiele lat naukę w szkole w Oporówku pobierali uczniowie klas I-IV, natomiast 
od roku szkolnego 2008/2009 uczniowie klasy IV uczęszczają do Zespołu Szkół 
Szkoła Podstawowa i Gimnazjum w Pawłowicach.  
 
W ubiegłym roku szkoła została wyremontowana. Utworzona takŜe pracownie 
komputerową.  
 
Obecnie kierownikiem filii jest pani Renata Szłapka. 
 
Tabela 3. Wykaz uczniów Szkoły Podstawowej Filialnej w Oporówku 

ROK SZKOLNY SZKOŁA 
PODSTAWOWA 

2006/2007 45 

2007/2008 42 

2008/2009 32 

2009/2010 26 

 
Rys. 4 Szkoła Podstawowa Filialna w Oporówku 

 
 
 



Kultura, sport, organizacje społeczne 
W sferze sportu i rekreacji, mieszkańcy Oporówka mogą korzystać, na co dzień                   
z boiska sportowego i placu zabaw przy szkole podstawowej oraz z siłowni. 
Ponadto istnieje moŜliwość uczestnictwa w imprezach kulturalno-sportowych 
odbywających się nie tylko w Oporówku, ale takŜe na terenie Gminy Krzemieniewo. 
We wsi swą działalność prowadzi Ochotnicza StraŜ PoŜarna. Aktywnie działa 
druŜyna młodzieŜowa. StraŜacy OSP Oporówko biorą udział w zawodach gminnych 
i powiatowych. TakŜe kobiety z miejscowości aktywnie uczestniczą w Ŝyciu wsi 
poprzez działalność Koła Gospodyń Wiejskich.  
W Oporówku znajduje się sala wiejska, w której organizowane są imprezy 
okolicznościowe.  
 
Na terenie Gminy Krzemieniewo działa Gminna Biblioteka Publiczna                                   
w Krzemieniewie oraz jej Filie w Pawłowicach, Garzynie i Nowym Belęcinie,                       
z których mogą korzystać mieszkańcy Oporówka.  
 
Gmina Krzemieniewo posiada pięć oznaczonych szlaków rowerowych, które łącznie 
mają 93 km. Wybierając się na szlaki moŜna zwiedzić zabytkowe pałace, kościoły, 
dwory, kapliczki i parki. KaŜdym z nich przejechać mogą zarówno dorośli, jak               
i dzieci. 
W pięciu miejscowościach, tj.               
w Pawłowicach, Garzynie, 
Krzemieniewie, Górznie                 
i Oporowie ustawione są znaki 
kierunkowe z numerami szlaków 
i ilością kilometrów. Pozostałe 
znaki, malowane na drzewach, 
kamieniach, słupach, określają 
przebieg szlaków wraz                          
z numerami. 
 

 

 
 
 
Opieka społeczna i ochrona zdrowia 
Pomocą społeczna zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej                                        
w Krzemieniewie. Cześć mieszkańców Oporówka korzysta z tej formy pomocy. 
Wielu z nich, to byli pracownicy Państwowego Gospodarstwa Rolnego. 
Mieszkańcy Oporówka korzystają z opieki zdrowotnej zapewnianej przez 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Krzemieniewie lub Pawłowicach.  
 
Bezpieczeństwo publiczne 
Nad bezpieczeństwem mieszkańców Oporówka czuwa Rewir Dzielnicowy                         
w Krzemieniewie. 
Ochronę przeciwpoŜarową zapewniają głównie jednostki OSP Krzemieniewo                       
i Pawłowice. 



 
3.7 Obiekty 
 
W Oporówku znajdują się następujące obiekty: 
- zespół folwarczny 
- kapliczka przydroŜna  
- dwa sklepy spoŜywcze 
- siłownia 
- boisko sportowe, usytuowane przy wjeździe do miejscowości, stanowiące 
przestrzeń wspólną dla mieszkańców 
- sala wiejska 
- Filia Szkoły Podstawowej 
- plac zabaw 
 



3.8 Ocena zasobów miejscowości Oporówku 
 
Tabela 4. Ocena zasobów miejscowości Oporówko  

Rodzaj zasobu Brak Występuje 
– małe 
znaczenie 

Występuje – 
znaczenie 
średnie 

Występuje – 
odgrywa waŜna 
rolę 

Środowisko przyrodnicze 

Atrakcyjność krajobrazowa   X  

Wody powierzchniowe 
(cieki, rzeki, stawy) 
 

  X  

Środowisko kulturowe 

Walory architektury 
wiejskiej  

  X  

Zabytki   X  

Zespoły artystyczne X    

Dziedzictwo religijne i historyczne 
Miejsca, przedmioty kultu 
 

 X   

Święta, odpusty, 
pielgrzymki 
 

 X   

Tradycje, obrzędy, gwara 
 

 X   

Legendy, fakty historyczne 
 

X    

WaŜne postacie historyczne 
 

 X   

Specyficzne nazwy 
 

 X   

Obiekty i tereny 
 
Działki pod zabudowę 
mieszkaniową 
 

 X   

Działki pod domy 
letniskowe 
 

X    

Działki pod zakłady 
usługowe i przemysł 
 

X    

Tradycyjne obiekty 
gospodarskie (spichlerz, 
kuźnie, młyny) 

X    

Place i miejsca publicznych 
spotkań i rekreacji 

   X 



3.9 Jaka jest wieś Oporówko 
 
Tabela 6. Diagnoza aktualnej sytuacji miejscowości 

Co ją wyróŜnia? 
 
 
 
 
 

Stosunkowo mała odległość od miast 

Leszno i Gostyń. Sympatyczni i Ŝyczliwi 

mieszkańcy. DuŜa aktywność 

mieszkańców do podejmowania 

inicjatyw społecznych. DuŜa estetyka 

posesji. 

Jakie pełni funkcje? 
 

Funkcja rolnicza. Miejsce pracy i Ŝycia 

codziennego mieszkańców 

Kim są mieszkańcy? 
 
 
 
 
 

Mieszkańcy to ludzie aktywni, Ŝyczliwi, 

przyjaźnie nastawieni do otoczenia. 

Przewaga ludzi młodych dąŜących do 

zdobycia wykształcenia pełnego 

średniego i wyŜszego. 

Co daje utrzymanie? 
 
 
 
 
 

Dla większości mieszkańców głównym 

źródłem utrzymania jest praca najemna 

poza rolnictwem: w sąsiednich gminach, 

w pobliskich miastach oraz za granicą. 

Dla około 30 % mieszkańców 

podstawowym źródłem utrzymania jest 

gospodarstwo rolne. 

Niemniej waŜnym źródłem dochodu są 

renty i emerytury. Kilkuprocentowy 

odsetek osób utrzymuje się z własnej 

działalności gospodarczej pozarolniczej 

Mieszkańcy korzystają takŜe z zasiłków 
z pomocy społecznej. 

Jak zorganizowani są mieszkańcy? (czy 
są organizacje, stowarzyszenia, OSP 
itp.) 
 
 

We wsi funkcjonuje Ochotnicza StraŜ 

PoŜarna oraz Koło Gospodyń Wiejskich, 

Mieszkańcy wykazują sprawność 



 
 
 

organizacyjną, chętnie biorą udział w 

imprezach organizowanych na terenie 

wsi i Gminy.  

W jaki sposób rozwiązują problemy? 
 
 
 
 
 

Osobiście, czasami poprzez 

wykorzystanie odpowiednich instytucji. 

Dyskusje na zebraniach wiejskich. 

Współpraca z Urzędem Gminy. 

 
Jak wyglądają mieszkania i obejścia? 
 
 
 
 
 

Wieś bardzo zadbana. Mieszkańcy dbają 

o swoje posesje. W latach 80 wieś 

Oporówko zajęła I miejsce w konkursie 

na najpiękniejszą wieś. 

Jakie obyczaje i tradycje są u nas 
pielęgnowane? 
 
 
 
 

Pielęgnowane są tradycje rodzinne i 

ludowe, związane w szczególności z 

kultem religijnym. Organizowane są 

takie imprezy jak: doŜynki, odpusty, 

festyny, uroczystości religijne 

Jaki jest stan otoczenia i środowiska? 
 
 
 
 

Środowisko naturalne w obrębie wsi jest 

stosunkowo czyste. Wieś posiada 

wodociąg. Brakuje kanalizacji sanitarnej 

– ścieki odprowadzane do zbiorników 

bezodpływowych, prowadzona jest 

selektywna zbiórka odpadów. 

Jakie jest rolnictwo? 
 
 
 
 

Większość gospodarstw rolnych 

znajduje się w przedziale obszarowym 

do 2-3 ha. Rolnictwo utrzymane na 

dobrym poziomie. Rolnicy nastawieni są 

na uprawę zbóŜ i chów trzody chlewnej. 

Jakie są powiązania komunikacyjne? 
 
 
 
 

PKS i własne środki transportu. Jest za 

mało powiązań komunikacyjnych i o 

zbyt małej częstotliwości. Dobrą jakość 



 dróg gminnych. Dostateczne oświetlenie 

dróg.  

Co proponujemy dzieciom i młodzieŜy? 
 
 
 
 
 
 

Dzieciom i młodzieŜy proponujemy 

turnieje wiejskie i sportowe. Ponadto, co 

roku organizowane są festyny i zabawy 

na świeŜym powietrzu. 

 



IV. ANALIZA SWOT MIEJSCOWOŚCI OPORÓWKO 
 
 
Analiza SWOT jest efektywną metodą oceny strategicznej badanego podmiotu. 
Składa się ona z analizy miejscowości (analiza jej mocnych i słabych stron) oraz 
analizy jej otoczenia (szanse i zagroŜenia). Nazwa SWOT jest akronimem 
stworzonym ze skrótów angielskich pojęć: Strenghts (mocne strony), Weaknesses 
(słabe strony), Opportunities (Szanse) i Threats (zagroŜenia). Głównym celem 
analizy SWOT jest określenie aktualnej i perspektywicznej pozycji miejscowości na 
tle innych.  
 
Silne strony: 

� infrastruktura techniczna (wodociąg, sieć gazowa, energia elektryczna, sieć 
telekomunikacyjna) 

� dostęp do Internetu 
� komunikacja autobusowa 
� miejsce rozrywki i czynnego spędzania czasu (boisko sportowe, plac zabaw, 

sala wiejska) 
� zainteresowanie budownictwem jednorodzinnym 
� duŜa powierzchnia gruntów ornych 
� brak uciąŜliwego dla środowiska przemysłu 
� silna identyfikacja mieszkańców z miejscem zamieszkania 
� dobrze rozwinięta infrastruktura edukacyjna 
� młodzi wykształceni ludzie 
� estetyka wsi 
� pozytywny wizerunek wsi w gminie i regionie 
�  

 
Słabe strony: 

� brak zainteresowania inwestorów 
� słabo rozwinięta linia komunikacyjna 
� niska świadomość ekologiczna mieszkańców 
� słaba egzekwowalność prawa w zakresie ochrony środowiska 
� niskie kwalifikacje osób pracujących w rolnictwie 
� brak kanalizacji 
� brak obiektów sportowych o odpowiednim standardzie 
� brak gospodarstw agro i ekoturystycznych 
� trudność wygenerowania własnych środków finansowych ze względu na 

niski budŜet gminy a tym bardziej sołectwa 
 

 
Szanse: 

� integracja społeczności lokalnej 
� pozyskanie środków zewnętrznych na inwestycje gminne pozwalające 

podnosić standard Ŝycia mieszkańców 
� rozwój usług publicznych (budowa miejsc rekreacyjnych dla dzieci  
      i młodzieŜy) 



� inwestycje dające nowe miejsca pracy 
� silny potencjał rozwojowy młodych mieszkańców 
� wspieranie przez samorząd gminy inicjatyw podejmowanych przez 

mieszkańców wsi  
 

 
 
 
ZagroŜenia: 

� brak zainteresowania dalszymi inwestycjami we wsi ( lokalizacja inwestycji) 
� degradacja środowiska 
� migracja wykształconej młodzieŜy do większych ośrodków i miast 
� nie uzyskanie pomocy finansowej ze środków Unii Europejskiej 
� konkurencyjność sąsiednich gmin na rynku ofert turystycznych i 

inwestycyjnych 
 

 



V. WIZJA ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI - JAKA MA BYĆ MIEJSCOWOŚĆ 

OPORÓWKO? 

 

Wizja rozwoju miejscowości Oporówko jest następująca: 

OPORÓWKO –  piękna i gościnna wieś, gdzie mieszkańcom Ŝyje się dobrze                   

i bezpiecznie, gdzie będą miejsca pozwalające aktywnie spędzać czas i rozwijać 

zainteresowania mieszkańców. 

Oporówko to miejsce, gdzie wygodnie się mieszka, dorasta, uczy i pracuje. 

 

Tabela 7. Wizja stanu docelowego –  jaka ma być nasz wieś 

Co ma ją wyróŜniać? 
 
 
 
 
 
 

Piękna, polska wieś z odpowiednią 

infrastruktura, uwzględniającą 

gospodarkę ściekową. NieskaŜone 

środowisko przyrodnicze 

Jakie ma pełnić funkcje? 
 
 
 
 
 

Stworzenie dogodnych warunków do 

dalszego, coraz pręŜniejszego rozwoju 

przedsiębiorczości rolniczej i 

pozarolniczej dającej nowe miejsca pracy 

na terenie wsi. Dom, do którego będzie 

się chciało wracać. 

Kim mają być mieszkańcy? 
 
 
 
 
 

Mieszkańcy powinni być aktywni 

zawodowo i społecznie. MłodzieŜ 

powinna być wykształcona, świadoma 

swoich celów oraz wiązać swoją 

przyszłość z wsią, regionem, krajem. 

Mieszkańcy powinni cenić swoją wieś, 

zachowywać jej tradycje, budować 

toŜsamość, chronić wartościowe 

elementy kultury i przyrody 

Co ma dać utrzymanie? 
 

Praca w rolnictwie. Rozwój prywatnej 



 
 
 
 

działalności gospodarczej w sferze 

pozarolniczej. Tworzenie małych 

średnich przedsiębiorstw. 

W jaki sposób ma być zorganizowana 
wieś i mieszkańcy? 
 
 
 
 

Mieszkańcy mają być tak zorganizowani, 

aby nie utrudniać pracy innym. 

Konieczne jest stworzenie miejsca 

wspólnych spotkań. Tworzenie 

organizacji społecznych. 

W jaki sposób maja być rozwiązywane 
problemy? 

Poprzez wspólną dyskusje. 

Jak ma wyglądać nasza wieś? 
 
 
 
 
 

Piękna, zadbana wieś z odpowiednia 

infrastrukturą. Przedmiotem szczególnej 

troski mieszkańców ma się stać wygląd i 

wizerunek miejscowości 

Jakie obyczaje i tradycje mają być u nas 
pielęgnowane i rozwijane? 
 
 
 

Pielęgnowanie tradycji rodzinnych oraz 

związanych z kultem religijnym. Dbanie 

o zdrowy styl Ŝycia. 

Jaki ma być stan otoczenia i 
środowiska? 
 
 
 

Środowisko wolne od zanieczyszczeń 

odpadami bytowymi. Kanalizacją 

powinno być objęte 100 % domów 

wiejskich 

Jakie ma być rolnictwo? 
 
 
 
 
 
 

Na wysokim poziomie. Środowisko 

rolników powinni zdominować ludzie 

świadomi swojej roli, odpowiednio 

wykształceni i operatywni. 

Gospodarstwa powinny być 

zmodernizowane i dostosowane do 

wymogów unijnych, przyjazne 

środowisku naturalnemu. 

Unowocześnienie produkcji rolniczej. 

Rozwój rolnictwa ekologicznego.  



Jakie maja być powiązania 
komunikacyjne? 
 
 

Rozbudowa pozostałych dróg, tak aby 

posiadały dobrą nawierzchnię. Więcej 

połączeń PKS. 

Co zaproponujemy dzieciom i 
młodzieŜy? 
 
 
 
 
 
 

Imprezy plenerowe, zajęcia w świetlicy 

wiejskiej, zajęcia sportowe na boisku. 

Bezpieczne szlaki piesze i rowerowe dla 

dzieci udających się do szkoły. 

Plenerowe miejsce dostosowane do 

towarzyskich spotkań dzieci, młodzieŜy 

i dorosłych (ławki, zieleń, zadaszenia, 

chodniki itp.) 



VI. OPIS PLANOWANYCH W LATACH 2010-2017 ZADAŃ INWESTYCYNYCH  

       I PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWIZUJĄCYCH SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ. 

 
Planowane kierunki rozwoju:  
 
* Kształtowanie pozytywnego wizerunku wsi poprzez poprawę estetyki wsi oraz 
kształtowanie krajobrazu wiejskiego 
 
* Dalsza modernizacja stanu infrastruktury technicznej.  
 
* Rozwój i modernizacja rolnictwa. 
 
* Podejmowanie działań promocyjnych, mających na celu przyciągnięcie do 
Oporówka inwestorów oraz turystów;  
 
* Rozwijanie działalności kulturalnej i rekreacyjno – sportowej;  
 
* Aktywizacja zawodowa mieszkańców. 
 
* Stworzenie warunków do samorealizacji dzieci i młodzieŜy. 

 
 
Rozwój w zaplanowanych kierunkach zostanie osiągnięty poprzez wykonanie 
inwestycji z zakresu:  
 
1. Poprawa jakości ciągów pieszych i drogowych,  
2. Budowa i modernizacja infrastruktury społeczno-kulturalnej wsi;  
3. Budowa infrastruktury sportowo-rekreacyjnej, 
4. Uzupełnienie infrastruktury technicznej wsi 
 
Mając na uwadze minimalizowanie zagroŜeń i słabych stron wynikających z analizy 
stanu i moŜliwości rozwoju Oporówka, mieszkańcy na zebraniu wiejskich zgłosili 
następujące zadania. 
  



Tabela 8. Zestawienie planowanych zadań, kosztów i czasu realizacji 
Lp. Tytuł zadania Szacunkowy koszt Harmonogram 

realizacji 
1 Budowa boiska wielofunkcyjnego 500.000,00 II kwartał 2010 r. 
2 Festyn majowy 3.000,00 Maj 2010 r. 
3 DoŜynki wiejskie 3.500,00 Sierpień 2010 r. 
4 ŚcieŜka rowerowa w kierunku 

Oporówko-Lubonia 
200.000,00  2013 r. 

5 ŚcieŜka rowerowa w kierunku 
Oporówko-Oporowo 

200.000,00  2014 r. 

6 Zajęcia pozalekcyjne dla uczniów 50.000,00 2011-2012 r. 
7 Remont chodników  100.000,00 2014 r. 
8 Remont elewacji świetlicy wiejskiej 100.000,00 2015 r. 
9 Budowa parkingu przy świetlicy 

wiejskiej 
30.000,00 2016 r. 

10 Modernizacja wodociągów 200.000,00 2012 r. 
11 Budowa kanalizacji sanitarnej  3.000.000,00 2016-2017 r. 
12 Kursy dla osób bezrobotnych 30.000,00 2012 r. 
13 Festyn rodzinny 4.000,00 2013 r. 
 
Realizacja powyŜszych zadań wpłynie na poprawę jakości Ŝycia na obszarach 
wiejskich przez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi. 
 
Przedstawiony wykaz przedsięwzięć zaplanowanych do realizacji w latach 2010-
2017, stanowi listę otwartą, która w trakcie okresu programowania moŜe być 
modyfikowana i uzupełniana. 
 


